non e ancor principiato: siche poi compir si possi el resto de dicta Salla, che non 

resti piui impedita come finhora e stata, et che una volta tuta dicta Salla finita et ex- 

pedita sia, come se convien al ornamento di quella juxta li aricordi di Provededori 

nostri del Sal. Havendosi etiam per questo offerto el fidelissimo citadin nostro Zuan 

Bellin, per la Obligation lui ha de usar ogni solicita diligentia cum la solertia sua de 

imponer fin a simel opera de li prefati tre quadri, dummodo habia in adiuto suo li in- 

frascripti nominati pictori: pero, 

Landera parte che apresso la persona del preditto Zuan Bellin el quäl havera 

cura de tal opera el sia azonto maistro Vector dicto Scarpaza cum salario de ducati 

5 al mese, maistro Vector quondam Mathio cum duc.' 4 al niese, et Hieronymo depentor 

cum ducati do al mese, i quäl siano diligenti et soleciti in adiuto dil predito ser Zuan 

Bellin in depenzer di predicti quadri: siche ben et diligentemente cum quella piu presteza 

di tempo possibel sia, siano compiti. I salarij di quäl tre maistri pictori soprascripti 

cum le spese di colori et altro occorrera, pagar si debano di danari de la cassa granda 

per lofficio nostro del Sal. 

Hoc per expressum declarato, quod dicti pictores provisionati teneantur et 

obligati sint laborare de continuo et omni die, ut dicti tres quadri quantum celerrime 

perficiantur et sint ipsi provisionati ad beneplacitum huius Consilij. De parte.23. 

De non.3. Non sinceri.0. 

(R.° 31, Consiglio de’ Dieci Misti 1506—1507, c.e 154 t.°; e Vol. 4, Collegio 

Proveditori al Sal, 1482—1514, c.e 183 t.°.) 
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DIE MALER DER SALA DEL MAGGIOR CONSIGLIO 

Über diese Künstler hat schon längst Gaye ein Dokument bekannt gegeben, das 

wir noch einmal abdrucken, da wir die Maler im einzelnen besprechen wollen. 

Crowe und Cavalcaselle haben daraus, daß Giovanni Bellini und Alvise Vivarini 

einen bei weitem höheren jährlichen Preis für ihre Arbeit bekamen als die zahlreichen 

andern Maler, geschlossen, diese andern seien nur Handlanger jener beiden großen 

Künstler gewesen. Aber in dem Verzeichnisse des Sansovino, der den Saal in seinem 

Zustande vor dem großen Brand beschreibt, finden wir einige Gemälde beschrieben, 

die einer „mano ignota“ zugeteilt sind. Diese dürften wohl jene Künstler selbst¬ 

ständig ausgeführt haben. 

Die untergeordnete Stellung, in welcher sich die kleineren Meister befanden, er¬ 

hellt am deutlichsten aus einem Dokument, in dem der proto (Baumeister) Bartolomeo